ATA  Nº  1878

Aos 19 dias do mês de outubro de 2022, às 18:30hs, na Sala de Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador Marcelo Luiz Schneider iniciou a sessão com a presença dos demais vereadores:  Alessandra Brod, José Elton Lourscheiter,     Angela Friedrich,  Nelson Paulo Backes, Paulo Heck, Maria Helena Matte, Fernando Kuhn, Pedro da Silva, Roque Haas e Vanderlei Majolo. A ata da Sessão anterior foi aprovada por unanimidade.     Os pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente, conforme arquivo.  Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria:  PROJETO DE LEI Nº 083, DE 03   DE OUTUBRO  DE 2022  do Executivo que Altera dispositivos da Lei Municipal n° 3.891, de 16/12/2021, a qual autoriza o Poder Executivo a conceder incentivos nos termos da Lei Municipal n° 2760/2009, de 06/08/2009, à Fama representações Comerciais Ltda, e dá outras providências. PROJETO  DE LEI N° 085   DE 03   DE OUTUBRO     DE 2022  do Poder Executivo que Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais no valor de R$ 780.216,00 indica recursos e dá outras providências. O PROJETO DE LEI N° 070 DE 12 DE AGOSTO DE 2022 que Altera dispositivos da Lei n° 3.640, de 21/12/2017, a qual dispõem sobre o Quadro Permanente de Cargos de Provimento Efetivo, em comissão e Funções gratificadas, estabelece o Plano de Carreira e Pagamento, foi Rejeitado por 6 x 5 votos. Baixam as comissões os projetos do Executivo 087, 088, 089, 090, 091 e 092/2022.  Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 19 de outubro  de 2022.

  Marcelo Luis Schneider                                           Nelson P. Backes
       Presidente                                                         Secretário

  Paulo Volk
        				  Secretário Legislativo